CÂMARA  MUNICIPAL  DE ANÁPOLIS
ESTADO DE GOIÁS

REQUERIMENTO Nº  041 DE 24 DE ABRIL DE 2017

Vereador  Lélio Alvarenga

Requer  que  seja  encaminhado  Ofício  à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando
que seja realizado em caratér de urgência
recadastramento  dos  cartões  do  SUS-
Sistema Único de Saúde, desta Cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

                          Requeiro, nos termos do Art. 132 ,inciso I, do Requerimento Interno, que seja

enviado  oficio  á  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  seja  realizado

recadastramento dos cartões do SUS-Sistema Único de Saúde  desta Cidade.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento, se faz necessário em função de que o número de

cartões do SUS- Sistema Único de Saúde, cadastrados em nosso Município é mais que o dobro

da população anapolina;

Considerando,  que  as  verbas  destinadas  á  saúde  são  repassadas  ao

Município de acordo com o quantitativo populacional, constatamos que essa diferença entre os

recursos atribuídos e a quantidade de pacientes que a cidade atende mensalmente, acaba por

prejudicar instituições, assim como o atendimento da nossa população;

                    Portanto, justifica-se, o presente recadastramento, a fim de que os atendimentos

realizados em Anápolis, sejam realmente destinado aos moradores desta Cidade.

            Sala das Comissões, em 24 de abril de 2017.

Lélio Alvarenga
                         Vereador PSC Anápolis